τεῖτο καὶ ἅμα αἱ τῶν τῷ νέῳ βασιλεῖ συνόντων οὐσαι καὶ τὰ κτήματα, ὅποσα περὶ τὰς ἐν Μακεδονίᾳ πόλεις καὶ χώρας ἔτυχον ὄντα, πάντα τοῖς στρατιώταις διμερῶζοντο· οἶνον τε καὶ σίτου σφῶν ἠνολογοντο ἀποδῆκαι· καὶ τοῖς ἀρπάξιν ἐθέλουσιν ἄφθονα ἢ προὔκειντο πάντα, ἔξορται τε καὶ δημεύσεις τῶν ἥμιστα συμφροεῖν ἐθελόντων. κακεῖ μὲν ταῦτα ἐτέλετο· ἐμέλλε δ' ὅσον οὐδέπω D καὶ τὸ τοῦ Κράλην συμμαχικὸν ἐς αὐτοὺς ἀφικνεῖσθαι. (I.) Ἄλλ' οὐδ' ὁ βασιλεὺς ὁ νέος Ἀνδρόνικος ἠρέμει καθήμενος· ἀλλ' ἔπεμπε διατάγματα λάθρα πανταχῇ θαλάττης τε καὶ γῆς ἐν τε 10 Βυζαντίῳ καὶ Θεσσαλονίκῃ καὶ Μακεδονίᾳ καὶ νήσοις ἐπαγγελόμενα τοῖς μὲν δήμοις ἀτέλειαν καὶ φόρων ἐλευθερίαν, τοῖς δὲ στρατευομένοις πόρους προσόδων καὶ μισθῶν ἐπιδόσεις. ἔπερ ἀκούομενα πάντας ἀνέσειε καὶ ῥᾶστα τὰς γνώμας σφῶν δίστρεφε E καὶ ἀνέπειθεν ὀλοσχερῶς αὐτῷ προστίθεσθαι γνώμη τε καὶ γλώσση 15 καὶ χερσὶ καὶ πύσῃ προθυμίᾳ καὶ λαθραίοις γράμμασι προσκαλεῖσθαι αὐτὸν καὶ τὴν αὐτοῦ ἐπιταχύνειν ἔφοδον.

β'. Οὕτω δὴ τῶν πραγμάτων ἐχόντων ἦκει περὶ τὸ Ῥήγιον P. 243 ὁ βασιλεὺς· κακεῖθεν πρὸς τὸν βασιλέα καὶ πάππον V. 197 δυοῖν ζητημάτων ὑπότερον συγχωρῆσαι οἱ, ἢ τὴν πρὸς τὸ Βυζάντιον ὑπόσπονδον εἰσονδον, ἢ τῶν ἐκ Βυζαντίου τινῶν εἰς ἐκεῖνον ἄφιξιν ἐκ τε τῶν τῆς συγκλήτου ἐκ τε τῶν τῆς ἐκκλησίας ἀρχόντων, καὶ εἴ τινες ἐκ τοῦ δήμου παιδείας εἰδ' ἔχοντες εἴεν, οἵτινες ἱκανοὶ ἔσονται τὰ ὑπ' ἐκείνου λεχθησόμενα ἀπαγγεῖλαι τῷ τε βασιλεῖ καὶ ὅλῳ τῷ Βυζαντίῳ. τὸν μέντοι γρηαῖον βασιλέα, δόλου B

13. ἀνέσεις A., ἀνέσεις W. 17. ἦκει A., φθάνει W.

et exercitus cogi et eorum, qui ad iuniorum se adiunxissent, bona et possessiones, quaecunque in Macedoniae urbibus et agris erant, militibus distribui coeperunt. Aperiebantur eorum granaria et cellae vinariae; et cuilibet rapere volenti omnia passim exposita erant. Praeterea qui minime nasentiri vellent, eorum bona publicabantur et ipsi exilio mulctabantur. Ac ibi quidem haec fiebant. Erant etiam Cralis auxilia iamam ad eos ventura. (X.) Caeterum nec iunior Andronicus quietus sedebat: sed clam in omnes terras et insulas, Byzantium, Thessalonicam et Macedoniae edicta mittebat, per quae populis immunitatem et libertatem a tributis, militibus vero redditus et maiora stipendia promittebat. Quae mox ut audita fuere, omnes commoverunt, et animis facillime depravatis impulerunt, ut et voluntatibus et linguis et manibus et omni studio ei adhaerescerent et clandestinis literis illum accesserent et impressionem eius accelerarent.

2. Cum res ita se haberent, Rhegium pervenit Imperator: atque inde legatis ad avum Imperatorem missis alterutrum sibi concedi postulat, ut aut per inducias ipse in Urbem introeat, aut aliqui ex Byzantiis ad se veniant, senatus primores et Ecclesiae principes, et si qui ex populo eruditione commendabiles sint, qui ea, quae dicturus sit, Imperatori et toti Byzantio renunciare possint. Senior vero, cum ea postulata plena doli esse iudica-